
08/08/2023, 12:24 SEI/PMSP - 087705719 - Resolução

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=93700340&i… 1/2

SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N. º PRE-DOB-165/2023
 

DATA APROVAÇÃO

04/08/2023
 
 

SECRETÁRIO DA REUNIÃO

ASSUNTO
Processo SEI nº 7910.2022/0001528-7 - Autorizar a formalização do Termo de Aditamento nº 01 ao contrato
nº068/SPOBRAS/2023 – Execução de Manutenção de Unidades Educacionais – Lote 78; com a finalidade de
inclusão de serviços e preços adicionais, adoção de nova planilha de serviços e preços – com acréscimo de valor e
adoção do novo cronograma físico financeiro - com alteração do prazo contratual.
 
RESOLUÇÃO
A Diretoria, apreciando o exposto pelo Diretor Relator e considerando:
1. O contrato nº 068/SPOBRAS/2023 cuja contratada é a empresa Pilão engenharia e Construções Ltda. e

cujo objeto é a execução de Manutenção de Unidades Educacionais – Lote 78 pertencente a Diretoria
Regional de Educação – DRE Ipiranga (CEI Margarida Alves, CEI Mina, CEI Nora Auler de Arruda
Botelho, CEI Parque Fongaro, CEI Vereador José Gomes de Moraes Neto); possuindo prazo de
execução até 29/09/2023;

2. A necessidade da adoção de nova Planilha de Serviços e Preços com a inclusão de preços novos
aprovados através dos Relatórios de Aprovação de Preços Novos nº 048/2023 e 060/2023 – SEI nº
7910.2023/0000822-3, e adoção de novo cronograma físico-financeiro com alteração dos atuais prazos
contratuais, conforme informações apresentadas pela Gerência de Próprios – GPP (doc. SEI nº
086262509);

3. A nova Planilha de Serviços e Preços – doc. SEI nº 086634696, alterando o valor do contrato de
R$7.823.861,32 para R$10.178.486,31, ou seja, um acréscimo de R$2.354.624,99; salientando que, as
informações relativas ao valor aditado sob a óptica do Acórdão nº 749/2010 - Tribunal de Contas da
União – TCU, demonstrando que o percentual individual de aumento para a somatória positiva dos itens
na planilha não ultrapassa os 24,91% e, o percentual individual de redução para a somatória negativa
dos itens na planilha é de -24,95%, o qual representa um aumento individual positivo e negativo abaixo
do limite de 25%, conforme Regulamento de Licitações e Contratos da SPObras e conforme Quadro
Resumo de Valores Aditados (doc. SEI nº 086758984);

4. A necessidade de aditamento qualitativo, especificamente para a Unidade Educacional CEI Mina no
percentual de 51,08% conforme Quadro Resumo de Valores Aditados (doc. SEI nº 086758984), em
função da necessidade de execução de serviços em caráter superveniente, conforme justificativa técnica
apresentada pela Contratada (doc. SEI nº 086772355) e aprovada pela Gerência de Próprios – GPP
(doc. SEI nº 086772452);



08/08/2023, 12:24 SEI/PMSP - 087705719 - Resolução

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=93700340&i… 2/2

5. O novo cronograma físico financeiro – doc. SEI nº 086634704, com alteração dos atuais prazos
contratuais em mais 03 (três) meses, isto é, alterando o prazo de execução de 29/09/2023 para
29/12/2023 e consequentemente o prazo de vigência contratual para 29/03/2024.

RESOLVE:
1. Autorizar conforme informações acima a formalização do Termo de Aditamento nº 01 ao contrato nº

068/SPOBRAS/2023, com a finalidade de adoção de nova planilha de serviços, preços e quantidades,
com alteração do valor contratual de R$7.823.861,32 para R$10.178.486,31, ou seja, um acréscimo de
R$2.354.624,99, e adoção de novo cronograma físico financeiro alterando o atual prazo de execução
contratual de 29/09/2023 para 29/12/2023 e consequentemente o prazo de vigência contratual para
29/03/2024.

 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GEC – 21/07/23

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DOB – 21/07/23

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº PRE-

DOB-165/2023
 
 

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DOB – 21/07/23

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO JURÍDICA

 
SIGLA - DATA

SJU – 01/08/2023
 

___________
VISTO

           
 

Marina Faleira Veloso
Secretário(a)
Em 04/08/2023, às 16:12.

Mauricio Guerreiro Trevisan
Gerente
Em 07/08/2023, às 10:17.

Marco Alessio Antunes
Diretor(a)
Em 07/08/2023, às 16:02.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Superintendente
Em 07/08/2023, às 18:07.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 087705719 e o código CRC 313F0B84.

Referência: Processo nº 7910.2022/0001528-7 SEI nº 087705719


